
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЧАРЫШСКОГО  РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

15.01.2013                                                с. Чарышское                                             №  20 

 

 

Об утверждении плана работы Адми- 

нистрации района на 2013 год 

 

 

 Рассмотрев предложения  заместителей главы Администрации района, руководи-

телей  органов Администрации района, глав администраций сельсоветов, в соответствии  

с Регламентом Администрации района, 

п о с т а н о в л я ю: 

 1.Утвердить план работы Администрации района на 2013 год (прилагается). 

 2.Заместителям главы Администрации района, руководителям органов Админи-

страции района обеспечить своевременную и качественную подготовку вопросов на Со-

вет Администрации района, расширенные планерки в соответствии с Регламентом рабо-

ты, реализацию намеченных мероприятий и информирование об их исполнении. 

 3.Контроль исполнения постановления возложить на управляющего делами Ад-

министрации района  С.А. Лопакова. 

 4.Постановление Администрации района от 27.12.2011 № 1224 считать утратив-

шим силу. 

 

 

Глава Администрации района                                                                               А.В. Ездин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



            ПРИЛОЖЕНИЕ 

         к постановлению 

         Администрации района 

         от   15.01.2013  №  20 

 

 

П Л А Н 

работы Администрации Чарышского района 

на 2013 год 

 

I. Основные  задачи 

 

 1.Реализация Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

  

2.Выполнение плана мероприятий по реализации  Послания Президента Россий-

ской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от  12.12.2012. 

 

 3.Реализация решений 5 съезда Ассоциации  «Совет муниципальных образований 

Алтайского края». 

 

4.Реализация мероприятий комплексной программы социально-экономического 

развития района на 2013-2017 годы. 

  

  5.Выполнение плана мероприятий по охране окружающей среды в Чарышском 

районе в соответствии с Указом Президента РФ «О проведении в Российской Федера-

ции Года охраны окружающей среды». 

   
 

II.  РЕГЛАМЕНТ 

Администрации района 

 

 Наименование Сроки Ответственный 

1 2 3 4 

 

Ежедневно 

 

 Планерки при главе Администрации района понедельник 

08-30 

Управляющий делами 

 

 

Еженедельно 

 

 Личный прием граждан: 

 

  

 Глава Администрации района Понедельник 

11-00-13-00 

Глава Администрации 

района 

 Зам. главы Администрации района, начальник УСХ вторник 

11-00-13-00 

Зам. главы Админист-

рации района 

 Зам. главы Администрации района,  председатель 

комитета по экономике и управлению имуществом  

среда 

11-00-13-00 

Зам. главы Админист-

рации района 



 Первый зам.главы Администрации района, предсе-

датель комитета по образованию 

четверг 

11-00-13-00 

1-й зам. главы Адми-

нистрации района 

 Управляющий делами Администрации района пятница 

11-00-13-00 

Управляющий делами 

 Зав.юридическим отделом Администрации района понедельник 

11-00-13-00 

Зав. отделом 

 Председатель комитета по финансам, налоговой и 

кредитной политике Администрации района 

вторник 

11-00-13-00 

Председатель комите-

та. 

 Председатель комитета по культуре, спорту и делам 

молодежи  Администрации района 

понедельник 

11-00-13-00 

Председатель комитета 

 Зав. отделом архитектуры и градостроительства Ад-

министрации района 

вторник 

11-00-13-00 

Зав. отделом 

 Зав. архивным отделом Администрации района Ежедневно  

(кроме пят-

ницы) 

09-00-13-00 

Зав. отделом 

 Зав. отделом ЗАГС Администрации района 09-00-15-00 

(кроме поне-

дельника) 

Зав. отделом 

 Выпуск пресс-информации «Официальный отдел» четверг 

до 12-00 

Начальник КАО 

 

Ежемесячно 

 

 Проведение Дня Администрации района на терри-

тории   сельсовета (прием населения должностными 

лицами органов Администрации района на террито-

рии поселения) 

по отдельно-

му графику 

Управляющий делами, 

главы администраций 

сельсоветов (по согл.) 

 Совещания с руководителями учреждений образо-

вания 

последний 

четверг ме-

сяца 

Председатель комитета 

Администрации рай-

она по образованию 

 Совещания с зам. директоров школ по воспитатель-

ной работе 

 

1 раз в полу-

годие 

        -\\- 

 Расширенная планерка-совещание с руководителями 

районных служб, руководителями органов Админи-

страции района 

1-й поне-

дельник ме-

сяца 

Глава Адм. района, 

Управляющий делами  

 Совещания при главе Администрации района с гла-

вами администраций сельсоветов 

В день про-

ведения Со-

вета Адми-

нистрации 

Глава Адм. района, 

Управляющий делами. 

 Совет Администрации района (Час контроля) 3-я среда ме-

сяца 

Начальник КАО 

 

 Планерка в управлении делами Последняя 

пятница  ме-

сяца 

Управление делами 

 Совет директоров сельхозпредприятий  (по отдель-

ному плану) 

 УСХ Администрации 

района 

 Выпуск Сборника муниципальных правовых актов 

Чарышского района 

Ежемесячно Управление делами 

 

 Учеба муниципальных служащих Администрации 

района и ее органов (по отдельному плану) 

Последняя 

пятница 

Управляющий делами 



 Учеба муниципальных служащих в органах  Адми-

нистрации района 

ежемесячно Руководители органов 

Администрации рай-

она 

 

Два раза в месяц 

 

 Прием граждан  по вопросам ЖКХ 1, 3 поне-

дельник  

Зав. отделом по жи-

лищно-коммунальному 

и газовому хозяйству  

Ежеквартально 

 

1. Проведение единого информационного дня в кол-

лективах организаций и предприятий всех форм 

собственности  

По отдель-

ному плану 

Управляющий  делами 

2. Методический день с главами сельсоветов (по от-

дельному плану) 

 Управляющий делами, 

органы Администра-

ции района 

3. Суженое заседание Администрации района Последняя 

пятница  по-

следнего ме-

сяца кварта-

ла 

Зав. отделом  ГО, ЧС и 

МР, 

РВК (по соглас.) 

4. Заседание районного Совета предпринимателей при 

главе Администрации района 

Последний 

вторник по-

следнего ме-

сяца кварта-

ла 

Председатель комитета 

по экономике и управ-

лению имуществом  

5. Проведение совета пчеловодов  УСХ 

6. Совещание со специалистами по работе с молоде-

жью, работниками культуры 

3-я среда ме-

сяца 

Председатель комитета 

по культуре, спорту и 

делам молодежи 

7. Заседание постоянных комиссий:   

 Трехсторонняя комиссия по социальному партнер-

ству  

1-я среда ме-

сяца 

Зам. главы Админист-

рации района, 

председатель комитета 

по экономике и управ-

лению имуществом  

 Межведомственная комиссия по охране труда и 

безопасности производства 

4-й четверг 

месяца 

-//- 

 

 Комиссия по безопасности дорожного движения  Первый зам. главы 

Администрации рай-

она, председатель ко-

митета Администра-

ции района по образо-

ванию 

 Межведомственная комиссия по защите государст-

венных и общественных интересов в сфере  произ-

водства и оборота этилового спирта, алкогольной 

продукции, нефти и нефтепродуктов, заготовки, пе-

реработки и реализации лома и отходов черного и 

цветного металлов, устранению административных 

барьеров в развитии предпринимательства 

 Зам. главы Админист-

рации района, 

председатель комитета 

по экономике и управ-

лению имуществом  



 Балансовая комиссия с муниципальными предпри-

ятиями, бюджетными организациями 

 -\\- 

 

 Комиссия по противодействию злоупотреблению 

наркотическими средствами и их незаконному обо-

роту 

 Первый зам. главы 

Администрации рай-

она, председатель ко-

митета Администра-

ции района по образо-

ванию 

 Комиссия по ликвидации задолженности у налого-

плательщиков по налогам, штрафам и пеням. 

 Глава Администрации 

района  

 Комиссия по координации антитеррористических 

мероприятий. 

 Глава Администрации 

района 

 Комиссия по проведению антикоррупционной экс-

пертизы муниципальных правовых актов и их про-

ектов.  

 Глава Администрации 

района 

 Районная комиссия по проведению проверок по на-

ведению надлежащего порядка хранения и парковки 

тракторов и других сельхозмашин. 

 Зам. главы Админист-

рации района, началь-

ник УСХ 

 Межведомственная комиссия по признанию жилых 

домов (жилых помещений) непригодными для про-

живания 

 Зам. главы Админист-

рации района, предсе-

датель комитета по 

экономике и управле-

нию имуществом 

 Комиссия по приватизации объектов недвижимости  Зам. главы Админист-

рации района, предсе-

датель комитета по 

экономике и управле-

нию имуществом 

 Комиссия по рассмотрению вопросов об установле-

нии пенсии за выслугу лет в Администрации района. 

 Первый зам. главы 

Администрации рай-

она, председатель ко-

митета  Администра-

ции района по образо-

ванию 

 Межведомственная комиссия по организации и про-

ведению летнего труда и отдыха школьников. 

 Первый зам. главы 

Администрации рай-

она, председатель ко-

митета  Администра-

ции района по образо-

ванию 

 Межведомственная комиссия по профилактике и 

борьбе со СПИДом 

 Первый зам. главы 

Администрации рай-

она, председатель ко-

митета  Администра-

ции района по образо-

ванию 

 Межведомственная комиссия при Администрации 

района по профилактике правонарушений 

 Первый зам. главы 

Администрации рай-

она, председатель ко-

митета  Администра-

ции района по образо-

ванию 



 Комиссия по реализации положения о предоставле-

нии мер социальной поддержки по обеспечению 

жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих де-

тей-инвалидов в Алтайском крае 

 Первый зам. главы 

Администрации рай-

она, председатель ко-

митета  Администра-

ции района по образо-

ванию 

 Комиссия по урегулированию конфликта интересов 

на муниципальной службе в МО Чарышский район 

Алтайского края 

1  раз в квар-

тал 

Первый зам. главы 

Администрации рай-

она, председатель ко-

митета  Администра-

ции района по образо-

ванию 

 Комиссия по формированию и подготовке резерва 

управленческих кадров 

1 раз в квар-

тал 

Глава Администрации 

района 

 Конкурсная комиссия на замещение вакантной 

должности муниципальной службы в Администра-

ции района и ее органах 

По необхо-

димости 

Управляющий делами 

 Межведомственная комиссия по вопросам земель-

ных отношений. 

Рабочая группа по вопросам землепользования. 

 Зам. главы Админист-

рации района, предсе-

датель комитета по 

экономике и управле-

нию имуществом   

 Эвакоприѐмная комиссия 

 

 Первый зам. главы 

Администрации рай-

она 

 Противоэпизоотическая комиссия  Зам. главы Админист-

рации района, началь-

ник УСХ 

 Комиссия по предупреждению и ликвидации ЧС и 

обеспечению пожарной безопасности 

 

 Глава Администрации 

района 

 Отдел ГО, ЧС и МР  

 Балансовая комиссия по сельскому хозяйству  Зам. главы Админист-

рации района, началь-

ник УСХ 

 Санитарная противоэпидемическая комиссия   Первый зам. главы 

Администрации рай-

она, председатель ко-

митета Администра-

ции района по образо-

ванию 

 Призывная комиссия 

 

По отдель-

ному плану 

Глава Администрации 

района  

 Рабочая группа по регулированию выплаты зара-

ботной платы 

4-я среда ме-

сяца 

Зам. главы, председа-

тель комитета по эко-

номике и управлению 

имуществом 

 Комиссия по восстановлению прав реабилитирован-

ных жертв политических репрессий 

 Первый зам. главы 

Администрации рай-

она, председатель ко-

митета Администра-

ции района по образо-

ванию  



 Комиссия по развитию малого предпринимательства 

и самозанятости безработных граждан 

 Зам. главы Админист-

рации района, предсе-

датель комитета по 

экономике и управле-

нию имуществом 

 Заседание административной комиссии при Адми-

нистрации района 

2, 4 неделя 

месяца 

Зав. юридическим от-

делом 

 Заседание КДНиЗП 2, 4 среда 

месяца 

Первый зам. главы 

Администрации рай-

она 

 Социальная комиссия 2 раза в ме-

сяц 

Управление соц.защи-

ты населения (по согл.) 

 Комиссия по присвоению звания «Ветеран труда 

Алтайского края» 

1 раз в 10 

дней 

-//- 

9. Встречи главы Администрации района с депутатами 

РСНД, ветеранами ВОВ, заслуженными работника-

ми, Почетными гражданами села. 

По отдель-

ному плану 

Глава Администрации 

района, 

Управляющий делами 
    

   III. ВОПРОСЫ ДЛЯ РАССМОТРЕНИЯ НА СОВЕТЕ АДМИНИСТРАЦИИ  РАЙОНА 

 

 Ф Е В Р А Л Ь 20.02  

  (совместно с трехсторонней комиссий  

по социальному партнерству) 

  

1. О плане работы Администрации района на 2013 

год. 

 Управление делами  

2. Об итогах соревнования трудовых коллективов, 

специалистов  и работников по профессиям за  

2012 год. 

 Трехсторонняя комис-

сия по социальному 

партнерству 

3. Об условиях соревнования трудовых коллективов, 

специалистов и работников по профессиям  на 

2013 год. 

 -//- 

4. О выполнении постановления Администрации 

района от 14.02.2012 № 138 «О закупках сельхоз-

продукции в ЛПХ  населения в 2012 году». 

 УСХ, 

Главы адм. с/с 

(по согласованию) 

 М А Р Т 20.03  

1. О выполнении Федерального закона  от 21.07.2005 

№ 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки това-

ров, выполнение работ,  оказание услуг для госу-

дарственных и муниципальных нужд» на террито-

рии Чарышского района за 2012 год.  

 Комитет по экономике 

и управлению имуще-

ством 

2. О ходе выполнения законодательства РФ в части 

совершенствования  оборота земель сельхозназна-

чения в районе. 

 УСХ 

3. О ходе исполнения постановления  Администра-

ции района от 18.03.2010 № 190 «Об исполнении и 

сохранности имущества муниципальных учрежде-

ний образования, культуры района». 

 Комитет по экономике 

и управлению имуще-

ством, 

Комитет Администра-

ции района по образо-

ванию, 

Комитет по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи 



 А П Р Е Л Ь 17.04  

1. Отчет о деятельности управления сельского хозяй-

ства Администрации района по выполнению ос-

новных требований Положения об УСХ 

 УСХ 

2. Об итогах прохождения отопительного сезона 

2012-2013 гг. и о подготовке организаций ЖКХ и 

социальной сферы района к работе в осенне-

зимний период 2013-2014 годов» 

 Отдел жилищно-

коммунального и газо-

вого хозяйства, 

ООО «Чарышское 

МЖКП» (по согласов.), 

Администрации сель-

советов (по согласов.) 

3. Итоги реализации Соглашения между Админист-

рацией Алтайского края и Администрацией Ча-

рышского района о взаимодействии в области пла-

нирования социально-экономического развития на 

2012 г.» 

 Комитет по экономике 

и управлению имуще-

ством 

4. О ходе подготовки к организации летнего отдыха и 

занятости учащихся. 

 Комитет Администра-

ции района по образо-

ванию, КГКУ ЦЗН (по 

согласованию) 

5. О финансировании дополнительных выборов депу-

татов Чарышского районного Совета народных де-

путатов 

 Управление делами, 

Комитет по финансам, 

налоговой и кредитной 

политике 

 М А Й 15.05.  

1. О работе комитета по экономике и управлению 

имуществом  Администрации района по выполне-

нию основных направлений Положения о комитете 

 Комитет по экономике 

и управлению имуще-

ством 

2. О состоянии и мерах по улучшению профилактики 

правонарушений и преступлений среди подрост-

ков. 

 Комитет Администра-

ции района по образо-

ванию,     КДНиЗП 

3. Информация о работе межведомственной комис-

сии по охране труда и безопасности производства 

 Комитет по экономике 

и управлению имуще-

ством,   Отдел по труду 

 И Ю Н Ь 19.06  

1. О работе отдела архитектуры и градостроительства 

Администрации района и Администрации Чарыш-

ского сельсовета по разработке генерального плана 

с. Чарышское. 

 Отдел архитектуры и 

градостроительства, 

Администрация Ча-

рышского сельсовета 

(по согласованию) 

2. Об организации работы отдела по труду по выпол-

нению плановых целевых показателей 

 Отдел по труду 

3. О работе  КДНиЗП по выполнению своих полно-

мочий 

 Комитет Администра-

ции района по образо-

ванию, Ответственный 

секретарь КДНиЗП 

 И Ю Л Ь 17.07  

1. О районной программе развития сельского хозяй-

ства на 2013-2016 гг 

 УСХ 

2. О работе комитета по финансам, налоговой и кре-

дитной политике Администрации района. 

 Комитет по финансам, 

налоговой и кредитной 

политике 



3 О работе Управления делами Администрации рай-

она по выполнению  основных задач. 

 Управление делами 

 А В Г У С Т 21.08  

1. О работе юридического отдела Администрации 

района 

 Юридический отдел 

2. О работе комиссии по развитию малого предпри-

нимательства и самозанятости безработных граж-

дан 

 Комитет по экономике 

и управлению имуще-

ством 

 С Е Н Т Я Б Р Ь 18.09  

1. Итоги реализации Соглашения между Админист-

рацией Алтайского края и Администрацией Ча-

рышского района о взаимодействии в области пла-

нирования социально-экономического  развития 

района на 2013 год за 1 полугодие 2013 года  

 Комитет по экономике 

и управлению имуще-

ством  

2. 
О работе комитета Администрации района по об-

разованию. 

 Комитет Администра-

ции района по образо-

ванию 

3. О работе  комиссии по формированию и подготов-

ке резерва управленческих кадров 

 Управление делами 

4. Информация о ходе исполнения постановления 

Администрации района от 19.09.2012 № 905 «О 

работе архивного отдела Администрации района 

по формированию и содержанию  муниципального 

архива и архивных фондов поселений». 

 Архивный отдел 

 О К Т Я Б Р Ь 16.10.  

1. О рациональном использовании земель на терри-

тории МО Чарышский район Алтайского края 

 Комитет по экономике 

и управлению имуще-

ством 

2. О реализации ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об ор-

ганизации предоставления государственных и му-

ниципальных услуг» в части предоставления му-

ниципальных услуг, организации межуровневого 

взаимодействия ОМСУ с органами исполнитель-

ной власти края при предоставлении муниципаль-

ных услуг. 

 Комитет по экономике 

и управлению имуще-

ством, 

Органы Администра-

ции района 

3. О работе административной комиссии при Адми-

нистрации района. 

 Юридический отдел, 

Ответственный секре-

тарь административной 

комиссии 

 Н О Я Б Р Ь 20.11  

1. О ходе исполнения районной программы «Соци-

альная поддержка  малоимущих граждан и мало-

имущих семей с детьми» Чарышского района на 

2011-2013 годы. 

 Управление социаль-

ной защиты населения  

по Чарышскому району 

(по согласованию) 

2. Об утверждении районной программы «Социаль-

ная поддержка малоимущих граждан и малоиму-

щих семей с детьми» Чарышского района на 2014-

2017 годы. 

 Управление социаль-

ной защиты населения  

по Чарышскому району 

(по согласованию) 

3. О реализации районной программы «Улучшение 

инвестиционного климата в Чарышском районе 

Алтайского края» на 2012-2016 гг. (постановление 

Администрации района от 14.12.2012 № 1276) 

 
Комитет по экономике 

и управлению имуще-

ством 



4. О работе комитета по культуре, спорту и делам 

молодежи Администрации района по вовлечению 

общественности в реализацию молодежных соци-

альных проектов. 

 
Комитет по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи 

5. Об утверждении районной программы «Развитие 

физической культуры и спорта на территории МО 

Чарышский район Алтайского края» на 2014-2017 

годы 

 
Комитет по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи 

 

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ КОНТРОЛЯ ИСПОЛНЕНИЯ 

ПРИНЯТЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЙ  («ЧАС  КОНТРОЛЯ») 

 О ходе исполнения ранее принятых постановлений 

Администрации района: 

  

  Январь  

 -от 22.07.2010 № 546 «Об утверждении муници-

пальной целевой программы МО Чарышский рай-

он Алтайского края «Энергосбережение» на 2010-

2020 годы» 

30.01. Комитет по экономике 

и управлению имуще-

ством, 

Отдел жилищно-

коммунального и газо-

вого хозяйства 

 -от 07.02.2011 № 101 «Об утверждении муници-

пальной целевой программы МО Чарышский рай-

он Алтайского края «Развитие сельского туризма в 

Чарышском районе» на 2011-2013 годы» 

 Комитет по экономике 

и управлению имуще-

ством 

 -от 17.08.2011 № 721 «Об утверждении муници-

пальной целевой программы «О государственной, 

муниципальной поддержке и развитии малого и 

среднего предпринимательства в Чарышском рай-

оне» на 2011-2013 годы» 

 Комитет по экономике 

и управлению имуще-

ством,  

Районный Совет пред-

принимателей 

 -от 18.02.2009 № 73 «О профилактической работе с 

семьями, находящимися в социально-опасном по-

ложении». 

 Комитет Администра-

ции района по образо-

ванию; 

Управление социаль-

ной защиты населения 

по Чарышскому району 

(по согласованию) 

 -от 16.03.2011 № 225 «Об утверждении Программы 

улучшения условий охраны труда в Чарышском 

районе на 2011-2013 гг.» 

 Отдел по труду 

 -от 31.01.2012 № 36 «Об утверждении РЦП «Пат-

риотическое воспитание граждан в Чарышском 

районе на 2012-2015 гг.». 

 Комитет Администра-

ции района по образо-

ванию 

  Декабрь  

 -от 20.04.2011 № 354 «Об утверждении РЦП 

«Обеспечение жильем или улучшение жилищных 

условий молодых семей  в Чарышском районе на 

2011-2015 гг» 

18.12. Отдел архитектуры и 

градостроительства 

 -от 26.01.2011 № 55 «Об утверждении районной 

программы «Развитие физической культуры и 

спорта на территории МО Чарышский район Ал-

тайского края» на 2011-2013 годы» 

 Комитет по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи,   Комитет Адми-

нистрации района по 

образованию 



 -от 23.10.2012 № 1080 «Об утверждении РЦП 

«Развитие культуры Чарышского района на 2013-

2016 годы» 

 Комитет по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи» 

 -от 28.11.2012 № 1241 «Об утверждении долго-

срочной МЦП «Повышение безопасности дорож-

ного движения в Чарышском районе на 2013-2020 

годы» 

 Первый зам. главы 

Администрации рай-

она, 

Комиссия по БДД (по 

согласованию) 

 -ль 11.05.2012 № 415 «Об утверждении МЦП «Раз-

витие и укрепление муниципального архива в Ча-

рышском районе» на 2012-2013 годы 

 Архивный отдел, 

Администрации сель-

советов (по согласова-

нию) 

 -от 26.01.2011 № 54 «Об утверждении районной 

программы «Развитие молодежного движения в 

Чарышском районе» на 2011-2014 годы» 

 Комитет по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи, 

Комитет Администра-

ции района по образо-

ванию, 

Администрации сель-

советов (по согласова-

нию) 

 -от 17.10.2007 № 510 «О реализации переданных от 

сельских поселений муниципальному району пол-

номочий по градостроительству» 

 Отдел архитектуры и 

градостроительства 

    
 

V.ОСНОВНЫЕ ОРГАНИЗАЦИОННО-МАССОВЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

 

1 Районное совещание по итогам работы за 2012 год 

(по отдельному плану). 

 Февраль Оргкомитет,  

Трехсторонняя комис-

сия по социальному 

партнерству 

2. Организационная работа по созданию института 

сельских старост 

1 квартал Управление делами, 

Администрации сель-

советов (по согласов.) 

3. Встреча в АГАУ студентов, выпускников с пред-

ставителями Администрации района, руководите-

лями сельхозпредприятий района  

февраль УСХ 

4. Лыжный переход по сѐлам района февраль Комитет по культуре, 

спорту и делам моло-

дѐжи 

5. День памяти воинов-интернационалистов  

(c.Тулата) 

15 февра-

ля 

Оргкомитет, 

РВК  (по согласов.) 

6. Районный месячник  молодого избирателя февраль Управление делами, 

Комитет по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи, 

Избирательная комис-

сия (по согласованию) 

7. Организационно-технические мероприятия по под-

готовке и проведению: 

-дополнительные выборы депутатов Алексеевского 

 

 

03 марта 

 

 

ИКМО поселения (по 



ССНД; 

-дополнительные выборы депутатов РСНД 

 

08 сен-

тября 

согласованию); 

 

 

8. Месячник по охране труда, приуроченный к Все-

мирного дня охраны труда (по отдельному плану) 

 Апрель Отдел по труду 

9. Районный КВН среди молодежи, посвященный Го-

ду охраны окружающей среды (с. Малый Бащелак) 

апрель Комитет по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи, 

Администрация Ма-

лобащелакского сель-

совета (по согласов.) 

10. День местного самоуправления 21 апреля Администрации сель-

советов (по согласова-

нию) 

11. Празднование 68 годовщины  Дня  Победы в селах 

района  «Отцы мальчишкам край свой завещали» 

(по отдельному плану). 

май Оргкомитет, 

Главы администра-

ций сельсоветов 

(по согл.) 

12. Последний звонок в  ОУ района 

 

 

25 мая 

 

 

Комитет Администра-

ции района по образо-

ванию 

13. Круглый стол с предпринимателями, в том числе 

зарегистрировавшими предпринимательскую дея-

тельность при содействии службы занятости «От 

безработицы к предпринимательству» 

май КГКУ «ЦЗН» 

(по соглас.), 

Комитет по экономике 

и управлению имуще-

ством 

14. Торжественное собрание, посвященное Дню рос-

сийского предпринимательства 

26 мая Комитет по экономике 

и управлению имуще-

ством, 

Районный Совет 

предпринимателей (по 

согласованию)  

15. Районный туристический слет молодежи  (с. Сен-

телек) 

июнь Комитет по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи,  

Администрация Сен-

телекского сельсовета 

(по согласованию) 

16. Районный бал выпускников. Чествование выпуск-

ников-медалистов. 

июнь Комитет  Админист-

рации района по обра-

зованию 

17. Закладка аллеи молодоженов в с. Чарышское апрель Отдел ЗАГС, 

Администрация Ча-

рышского сельсовета 

(по согласованию) 

18. Работа районного оздоровительного лагеря  

«Рассвет» 

июнь- 

июль 

Комитет  Админист-

рации района по обра-

зованию 

19. Закладка аллей, посадка деревьев, разбивка цве-

точных клумб в рамках общерайонной акции «Зе-

леный сад»  

апрель Администрации сель-

советов (по согласова-

нию)  



20. Районный  конкурс мастеров машинного доения и 

техников искусственного осеменения животных 

(СПК «Озерский») 

июнь УСХ,  

Управление ветерина-

рии (по соглас.) 

21. День памяти и скорби. Реквием, митинги июнь  

РСВ,  

Главы адм. сельсове-

тов (по согласов.) 

22. Конкурс-назначение  главы Администрации Тула-

тинского сельсовета  

июль Управляющий делами, 

Конкурсная комиссия 

МО сельского поселе-

ния 

23.  

Районная акция  «Соберем детей в школу» 

август- 

сентябрь 

Комитет Администра-

ции района по образо-

ванию  

УСЗН по Чарышскому 

району (по согл.) 

24. Районная педагогическая конференция. 

 

август Комитет Администра-

ции района  по обра-

зованию  

25. День Знаний 01 сен-

тября 

Комитет Администра-

ции района по образо-

ванию  

26. Сессии депутатов РСУМ (по отдельному плану) февраль, 

май,  

ноябрь 

Комитет Администра-

ции района по образо-

ванию, 

МБОУ ДОД «ЦДТ» 

27. Президиум районного Совета ветеранов (по от-

дельному плану) 

Январь, 

Апрель, 

Июнь, 

Сентябрь 

РСВ 

(по согл.) 

28. Месячник пожилого человека (по отдельному пла-

ну) 

Октябрь УСЗН по Чарышскому 

района (по согласова-

нию), 

РСВ,  главы админи-

страций сельсоветов  

(по согласованию)  

29. Пленум районного Совета ветеранов 

 

ноябрь РСВ  

(по согл.) 

30. Декада инвалидов (по отдельному плану) 

 

3-13 де-

кабря 

УСЗН по Чарышскому 

району  (по согласов.) 

31. Мероприятия по охране окружающей среды в Ча-

рышском районе в рамках проведения в Россий-

ской Федерации года охраны окружающей среды. 

(по отдельному плану) 

В течение 

года 

Оргкомитет 

32. Освещение  деятельности Администрации района, 

организаций и учреждений бюджетной сферы, му-

ниципальных предприятий и учреждений  в сред-

ствах массовой информации 

 

в течение 

года 

Управление делами, 

Редакция газеты «Жи-

вотновод Алтая», 

Руководители учреж-

дений, органов Адми-

нистрации района 

33. Организация работы сайта Администрации Ча-

рышского района 

в течение 

года 

Управление делами 

 



34. Организация «Прямой линии» с главой Админист-

рации района и руководителями служб района: 

  

 -с ветеранами войны, труда ко Дню Победы май УСЗН по Чарышскому 

району  (по согл.),  

РСВ, (по согл) 

 -ко Дню пожилого человека 

 

 

октябрь -//- 

 -ко Дню инвалидов декабрь -//- 

 

VI.   РАБОТА  НА   МЕСТАХ 

 

1. Отчет о работе Администрации района за 2012 год 

на сессии РСНД . 

 

Февраль Управление делами, 

Органы Администра-

ции района 

2. Проведение взаимопроверок готовности животно-

водческих помещений к зимне-стойловому перио-

ду 

Сентябрь УСХ,  

Управление ветерина-

рии,  (по согл.) 

3. Операции   -   «Снегоход» 

  

                     -«Трактор» 

январь 

 

июль 

Гостехнадзор  

(по согл.) 

 

4. Аттестация педагогических и руководящих работ-

ников 

ежеквар-

тально 

Комитет Администра-

ции района по образо-

ванию 

5. День Администрации района в селах (выездной 

прием граждан должностными лицами Админист-

рации района и ее органов, встречи с населением): 

 Управление  делами,  

Руководители органов 

Администрации рай-

она, 

Главы администраций 

сельсоветов (по согла-

сованию) 

 -Тулатинский сельсовет (села Усть-Тулатинка, До-

линское) 

Март 

 -Алексеевский сельсовет (села Щебнюха, Озерки) Апрель 

 -Березовский сельсовет (села Комендантка, Май-

орка) 

Май 

 -Сентелекский сельсовет (села Аба, Машенка, По-

кровка) 

Июнь 

 -Малобащелакский сельсовет (села Боровлянка, 

Ивановка, Большой Баелак) 

Июль 

 -Маякский сельсовет (села Сосновка, Красные Ор-

лы, Чайное, Первомайское) 

Август 

 -Маралихинский сельсовет (села Усть-Пихтовка, 

Маральи Рожки, Красный Май, Малая Маралиха) 

сентябрь- 

октябрь 

 -Краснопартизанский сельсовет (село Сваловка) Ноябрь 

6. Оказание методической помощи администрациям 

сельсоветов  

в течение 

года 

Органы Администра-

ции района 

7. Приемка ОУ  района к началу 2013-2014 учебного 

года. 

Август Комитет   Админист-

рации района по обра-

зованию 

8. Проверка подготовки объектов ЖКХ и соцкульт-

быта к работе в зимний период 

 

август- 

сентябрь 

Зам.главы Админист-

рации района,  

Отдел жилищно-

коммунального и га-

зового хозяйства  



9. Аттестация ответственных за тепло- электрохозяй-

ство 

Сентябрь Отдел жилищно-

коммунального и га-

зового хозяйства,  

Отдел по труду Адми-

нистрации района 

10. Смотр-конкурс на лучшую постановку техники на 

хранение 

Октябрь Гостехнадзор 

(по согласованию) 

11. День животновода 

 

1 раз в 

месяц 

УСХ, 

Управление ветерина-

рии (по согласов.) 

12. Выездные приемы граждан: 

-по пенсионному обеспечению (по отдельному 

графику); 

 

-по разъяснению законодательства по вопросам 

социальной защиты населения (по отдельному 

графику); 

в течение 

года 

 

 

ежеме-

сячно 

ГУПФР в Чарышском 

районе 

 (по согласованию), 

 

УСЗН по Чарышскому 

района,  (по согл.) 

 
VII.ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫЕ СОБЫТИЯ, ПАМЯТНЫЕ И ЮБИЛЕЙНЫЕ ДАТЫ 

 

1. 100-летие со дня рождения Юдаковой Е.Ф., жи-

тельницы села Маяк 

07.03. Администрация Маяк-

ского сельсовета (по 

согласов.),     РСВ 

2. 95 лет дополнительному образованию района Апрель Комитет Администра-

ции района по образо-

ванию, 

МБОУ ДОД «ЦДТ» 

3. День села Маяк (115 лет). Юбилей МКОУ «Маяк-

ская СОШ» (110 лет) 

29 июня Администрация Маяк-

ского сельсовета, 

Администрация 

МКОУ «Маякская 

СОШ»  (по согл.) 

4. 25-летие МКОУ «Майорская ООШ» 11 августа Комитет Администра-

ции района по образо-

ванию, 

Администрация 

МКОУ «Майорская 

ООШ» (по согл.) 

5. День села Чарышское (248 лет) август Администрация Ча-

рышского сельсовета 

(по согласованию) 

6. Юбилей МБОУ ДОД «Чарышская ДШИ» декабрь Комитет по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи, 

МБОУ ДОД «Чарыш-

ская ДШИ» 
VIII. РАБОТА  С  КАДРАМИ 

1. Организация  учебы муниципальных служащих в 

Администрации района (по отдельному плану) 

ежеме-

сячно 

Управляющий делами  

2. Организация  учебы муниципальных служащих  

в органах Администрации района (по отдельным 

планам) 

ежеме-

сячно 

 

Руководители органов 

Администрации рай-

она 



3. Формирование плана-графика на переподготовку, 

повышение  квалификации служащих администра-

ции района и ее органов на 2013г  

март  Управляющий  

делами  

 

4. Обучение муниципальных служащих на курсах по-

вышения квалификации 

В течение 

года 

Управляющий  

делами  

5. Работа с резервом кадров на замещение вакантных 

должностей муниципальной службы 

 

-формирование  резерва управленческих кадров в 

сельских поселениях; 

 

-продолжение формирования банка данных  резер-

ва управленческих кадров 

постоян-

но 

 

до июня 

 

 

в течение 

года 

Комиссия по работе с 

резервом кадров, 

Управляющий дела- 

ми  

  

 

Главы администрации 

сельсоветов (по согл.) 

6. Обмен опытом  работы между сельскими поселе-

ниями (по зонам) 

в течение 

года (по 

отд.плану 

Управление делами 

7. Аттестация  муниципальных  служащих Админи-

страции района, органов Администрации района 

декабрь Аттестационная ко-

миссия 
 

IХ.РАЙОННЫЕ СЕМИНАРЫ-СОВЕЩАНИЯ 

 

1. Семинар по теме «Основные требования к оформ-

лению документов при научно-технической обра-

ботке дел и передаче их на постоянное хранение» 

Февраль Архивный отдел 

2. Учеба специалистов животноводства среднего зве-

на 

Февраль УСХ 

3. Семинар на темы:  

-«Платежи в Пенсионный фонд, сроки и своевре-

менность уплаты страховых взносов»; 

-«Сдача индивидуальных сведений о трудовом 

стаже и страховых взносах застрахованных лиц» 

март, 

июнь, 

сентябрь, 

декабрь 

Управление Пенсион-

ного фонда РФ в Ча-

рышском районе (по 

согласованию) 

4. Семинар по вопросам мясного скотоводства Март УСХ 

5. Проведение показательного техосмотра техники  к 

полевым работам 2013 года. 

Агрономическая конференция. 

Апрель УСХ, 

Гостехнадзор (по со-

гласованию) 

6. Семинар-совещание со специалистами по работе с 

молодежью, инструкторами по ФК, спорту и ту-

ризму, работниками культуры 

ежеквар-

тально 

Комитет по культуре, 

спорту и делам моло-

дѐжи   

7. Организация обучения по охране труда и пожарной 

безопасности руководителей и специалистов орга-

низаций и предприятий района 

Июнь Отдел по труду, 

Специалисты учебно-

го краевого центра (по 

согласованию) 

8. Семинар-совещание с руководителями водоснаб-

жающих предприятий сельских поселений 

август, 

ноябрь 

Комитет по экономике 

и управлению имуще-

ством, 

Отдел жилищно-

коммунального и га-

зового хозяйства 

9. Семинар по коневодству октябрь УСХ 

10. Организация семинаров со специалистами (ответ-

ственными) по охране труда. 

 

ежеквар-

тально 

Отдел по труду 



11. Проведение семинара по составлению годового 

отчета и производственно-финансового плана с 

бухгалтерами и экономистами сельхозпредприятий 

декабрь УСХ 

12. 

 

Обмен опытом работы с Солонешенским районом в течение 

года 

Органы  Администра-

ции района 
 

Х. ОСНОВНЫЕ ПРАЗДНИЧНЫЕ И КУЛЬТУРНО-МАССОВЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

    

1. Конкурс среди учреждений культуры «Вдохнове-

ние» 

март Комитет по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи 

2. Детский районный фольклорный праздник «Заиг-

рыши» 

12 марта МКУК «Чарышский 

районный народный 

дом русской традици-

онный культуры» (по 

согласованию) 

3. Мероприятия, посвященные Дню отца (по отдель-

ному плану) 

апрель Оргкомитет 

4. Районные фольклорные праздники: 

-«Красная горка» (с. Тулата) 

-«Вдоль по хороводу» (с. Алексеевка) 

 

 

12 мая, 

17 мая 

МКУК «Чарышский 

районный народный 

дом русской традици-

онный культуры» (по 

согласованию) 

5. Мероприятия, посвященные международному Дню 

семьи «Крепка семья – сильна Россия»  

май Оргкомитет, 

Администрации сель-

советов (по согласов.) 

6. Мероприятия, посвященные международному Дню 

защиты детей 

1 июня Комитет Администра-

ции района по образо-

ванию,  

МБОУ ДОД «ЦДТ» 

7. Праздничные мероприятия, посвященные дню Рос-

сии (по отдельному плану) 

12 июня Оргкомитет,  

Администрации сель-

советов (по согласов.)  

8. Фестиваль детского художественного творчества 

«Сверчок» 

июнь Комитет по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи 

9. Районный фестиваль семейного творчества, по-

священный  Дню семьи, любви и верности  

июль Комитет по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи 

10. Межрегиональный праздник русского фольклора 

«Петровки» 

10-16  

июля 

МКУК «Чарышский 

районный народный 

дом русской традици-

онный культуры» (по 

согласованию) 

11. Ярмарка-выставка  меда «Медовый спас» 15 августа УСХ, Комитет по 

культуре, спорту и де-

лам молодежи 

12. Районный фестиваль вокально-хорового искусства октябрь Комитет по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи 

13. Мероприятия, посвященные дню пожилого чело-

века (по отдельному плану) 

октябрь Оргкомитет 



14. Мероприятия, посвященные Дню Матери (по от-

дельному плану) 

ноябрь Оргкомитет 

15. Праздничные мероприятия, посвященные: 

-Дню Государственного флага РФ; 

-Дню народного единства; 

-Дню героев Отечества; 

 

-Дню Конституции РФ; 

 

 

22 августа 

04 ноября 

09 декаб-

ря; 

12 декаб-

ря 

Администрации сель-

советов (по согласов.) 

16. Мероприятия, посвященные 70-летию Сталинград-

ской битвы (по отдельному плану) 

В течение 

года 

Оргкомитет, учрежде-

ния культуры 

 
ХI. СПОРТИВНО-МАССОВАЯ РАБОТА 

 

1. Зональные соревнования по зимнему полиатлону 

28 зимней Олимпиады сельских спортсменов Ал-

тая 

январь  Шабанов С.Н. 

2. Зональные соревнования спортивных семей  28 

зимней Олимпиады сельских спортсменов Алтая 

январь Шабанов С.Н. 

3. Зональные соревнования по хоккею с шайбой 28 

зимней Олимпиады сельских спортсменов Алтая 

январь Шабанов С.Н.. 

4. Районные соревнования по лыжным гонкам в за-

чет зимней Спартакиады с.Чарышское 

январь  Шабанов С.Н. 

 

5. Краевые соревнования по хоккею с шайбой, по-

священные памяти В.Н.Бондаренко 

январь Шабанов С.Н. 

 

6. Месячник оборонно-массовой спортивной рабо-

ты по школам района 

22.01.- 

24.02.  

Захаров Д.В. 

 

7. Открытый Чемпионат района по хоккею среди 

школьников   

январь- 

март 

Шабанов С.Н. 

Захаров Д.С. 

8.  Районные соревнования по лыжным гонкам сре-

ди школьников 

10.02. Захаров Д.В. 

9. Районные соревнования по хоккею с шайбой в 

зачет зимней Спартакиады района 

10.02.   Шабанов С.Н. 

10. Соревнования среди ВПК 15.02. Захаров Д.В. 

Брумм В.В. 

11.  Турнир по дзюдо, памяти В.М. Штифмана    17.02.  Захаров Д.В. 

12. Олимпиада муниципальных служащих 23.02. Шабанов С.Н. 

13. Зимняя Спартакиада Чарышского района  февраль Оргкомитет 

14. Военно-спортивная игра «Зарница»   март  Захаров Д.В. 

 Терехова Т.С.  

15. 3 зимняя Спартакиада педагогических работни-

ков 

03.03. комитет Админист-

рации района по об-

разованию 

16. Районные соревнования по баскетболу в зачет 29 

летней Спартакиады Чарышского района: 

-среди  мужчин с.Красный Партизан 

-среди  женщин с.Красный Партизан 

  

 

10.03. 

17.03. 

 

Шабанов С.Н. 

 

 

 

17. Районные соревнования по волейболу отбороч-

ные на школьную Спартакиаду  

-девушки 

-юноши 

  

 

07.04. 

21.04. 

Захаров Д.В. 

 



18. Районная Спартакиада инвалидов с. Маяк апрель Оргкомитет 

19. Зональные соревнования 35 летней Олимпиады 

сельских спортсменов Алтая по баскетболу  

-среди мужчин   

-среди женщин   

апрель 

 

  

Шабанов С.Н. 

20. Районные соревнования  по волейболу отбороч-

ные на 29 летнюю Спартакиаду Чарышского рай-

она: 

-среди мужчин  с.Красный Партизан  

-среди женщин с.Чарышское  

апрель 

 

 

14.04. 

14.04 

Шабанов С.Н. 

 

 

 

 

21. Зональные соревнования 35 летней Олимпиады 

сельских спортсменов Алтая по борьбе самбо 

 апрель Шабанов С.Н.  

22. Районные соревнования по гиревому спорту и 

настольному теннису в зачет 29 летней Спарта-

киады Чарышского района с.Чарышское, 

с.Красный Партизан 

28.04. Шабанов С.Н. 

    

23. Легкоатлетическая эстафета «Победа» 

с.Чарышское 

05.05. Шабанов С.Н. 

24. Зональные соревнования 35 летней Олимпиады  

сельских спортсменов Алтая по гиревому спорту 

май 

   

Шабанов С.Н.  

25.   Районные соревнования по летнему полиатлону 

в зачет 29 летней Спартакиады Чарышского рай-

она с. Березовка 

12.05.  Шабанов С.Н.  

26. Районные соревнования отборочные на 29 лет-

нюю Спартакиаду района по городошному спор-

ту с. Березовка 

12.05. Шабанов С.Н.   

 27.  Финальные соревнования по баскетболу среди 

школьников 

 01.05. Захаров Д.В.   

28. Летняя Спартакиада школьников Чарышского 

района с.Березовка 

18.-19.05. 

  

оргкомитет 

 

29. Зональные соревнования 35 летней  Олимпиады 

сельских спортсменов Алтая по легкой атлетике, 

полиатлону, соревнованиям спортивных семей 

май 

июнь 

 Шабанов С.Н.. 

  

 

 

30. Районная Олимпиада пенсионеров с.Чарышское 09.06. Оргкомитет 

31. 29 летняя Спартакиада Чарышского района 

с.Маралиха 

15.-16.06. Оргкомитет 

32. Финальные соревнования 35 летней Олимпиады 

сельских спортсменов Алтая 

июль Шабанов С.Н. 

  

33. Соревнования, посвященные дню физкультурни-

ка по сельсоветам (по отдельному плану) 

11.08. Шабанов С.Н. 

34. Краевые соревнования по футболу на кубок 

«Предгорья» с.Чарышское 

18.08. Шабанов С.Н. 

 

35. Соревнования по летнему многоборью среди 

школьников с.Чарышское 

сентябрь Захаров Д.В. 

36. Президентские состязания 

  

сентябрь-

декабрь 

Захаров Д.В. 

37. Летняя Спартакиада педагогических работников  15.09.  комитет Админист-

рации района по об-

разованию  

 



38. Районные соревнования по футболу в зачет 

Спартакиады школьников с.Чарышское 

октябрь Захаров Д.В 

39. Районные соревнования по волейболу на приз 

комитета по спорту и делам молодежи, 

с.Красный Партизан   

20.10. Шабанов С.Н. 

40. Районные отборочные соревнования по баскет-

болу на Спартакиаду   школьников   

-девушки с.Красный Партизан 

-юноши с.Красный Партизан 

 

 

10.11. 

17.11. 

Захаров Д.В. 

41. Районные соревнования по шахматам в зачет 

зимней Спартакиады Чарышского района 

с.Красный Партизан 

17.11.  Шабанов С.Н. 

42. Районный турнир по баскетболу памяти 

В.Чертова с.Малый Бащелак 

08.12. Захаров Д.В. 

43. Районные соревнования по хоккею «Открытие 

зимнего сезона» среди школьников 

22.12. Захаров Д.В. 

44. Районные соревнования по зимнему футболу 

среди школьников с.Чарышское 

декабрь Захаров Д.В. 

45. Зональные соревнования зимней Олимпиады 

сельских спортсменов Алтая по зимнему футболу 

и шахматам 

декабрь Шабанов С.Н. 

46. Районные соревнования по хоккею «Открытие 

зимнего сезона»  с.Чарышское 

29.12. Шабанов С.Н. 

47. Чемпионат района по зимней рыбалке. 

Соревнования в зачет зимней Спартакиады по 

зимней рыбалке с.Чарышское 

01.12. Шабанов С.Н. 

 

 

48. Зональные соревнования по рыболовному спорту 

28 зимней Олимпиады сельских спортсменов Ал-

тая  

декабрь   Шабанов С.Н. 

 

 
 

ХII. РАБОТА ОБЩЕСТВЕННЫХ ФОРМИРОВАНИЙ 

(по отдельному плану) 
 

1. Районный Совет ветеранов войны, труда, Воору-

женных Сил и правоохранительных  органов. 

весь пе-

риод 

Председатель 

Савельева Г.М. 

2. Районный Совет работодателей -//- Председатель 

Серебренников В.П. 

3. Районный Совет профсоюзов -//- Председатель 

Романова Л.Г. 

4. Районный Совет женщин -//- Председатель  

Карпова Л.В. 

5. Районный Совет учащейся молодежи -//- Координатор  

Терехова Т.С. 

6. Районная  общественная организация инвалидов -//- Председатель 

Сержантов С.А. 

7. Местное отделение Союза пенсионеров России в 

Чарышском районе 

-//- Председатель 

Савельева Г.М. 
 
 
 
 



ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ ПРАЗДНИКИ И ПАМЯТНЫЕ ДНИ  
 

дата    Наименование    

1 - 08 января  
 

Новогодние каникулы 

7 января    
       

Рождество Христово  

12 января   День работника   прокуратуры     Российской   Федерации           

13 января   День российской   печати              

02 февраля День воинской славы России. Сталинградская битва. 

15 февраля День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами 
Отечества 

23 февраля  
       

День воинской   славы России      
День защитника    Отечества 

8 марта    Международный   женский день        

Третье      
воскресенье 
марта       

День работников    торговли, бытового обслуживания   населения и         
жилищно-коммунального     хозяйства     

25 марта    День работника  культуры            

8 апреля    День сотрудников военных комиссариатов       

12 апреля   Памятная дата   России.     День космонавтики 

21 апреля День местного самоуправления 

30 апреля   День пожарной  охраны              

1 мая       
       

Праздник Весны и Труда               

7 мая       День радио,      праздник работников всех отраслей связи 

9 мая       
       

День воинской      славы России День Победы Советского народа  в 
Великой   Отечественной      войне 1941 - 1945  годов (1945 год)    

24 мая День славянской письменности и культуры 

26 мая      День российского  предпринимательства 

27 мая      Общероссийский   День библиотек      

28 мая      День пограничника   

5 июня      День эколога        

06 июня Пушкинский День России 

8 июня      День социального работника           

12 июня     
       

День принятия      Декларации о   государственном   суверенитете  
Российской Федерации -  государственный   праздник РФ            

 День России         

Третье      
воскресенье 
июня        

День медицинского  работника           

22 июня     Памятная дата. День памяти и скорби  - день    начала Великой  Отечест-
венной войны (1941 год)          

27 июня День молодежи 

Последнее   
воскресенье 
июля        

Памятный день     День Военно-Морского Флота      



 
2 августа   
 

 
День Воздушно-десантных войск     

 

12 августа 
День Военно-воздушных сил  (праздничные мероприятия,        
посвященные Дню    Военно-воздушных  сил, проводятся в   
День Воздушного    Флота России)       

Вторая      
суббота     
августа     
Второе      
воскресенье 
августа     
 

День физкультурника 

День строителя      

Третье      
воскресенье 
августа     

День Воздушного     
Флота России        

22 августа  День   Государственного   флага Российской   Федерации           

1 сентября День знаний         

Третье      
воскресенье 
сентября    

День работников     
леса                

1 октября   День пожилых людей  

5 октября   День учителя        

Второе      
воскресенье 
октября     
Третье      
воскресенье 
октября     

День работника     сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности      

День работников   дорожного хозяйства           

Последнее   
воскресенье 
октября     

День работников   автомобильного      
транспорта          

4 ноября    
       

День воинской славы России      День народного     единства            

10 ноября   День милиции        

21ноября      День работника     налоговых органов  Российской     Федерации           

Последнее   
воскресенье 
ноября        

День матери         

3 декабря   День юриста         

12 декабря День Конституции Российской Федерации -     государственный праздник            

18 декабря День работников ЗАГС 

22декабря День энергетика     

27 декабря  
 

День спасателя  Российской     Федерации 

 


